
平成２５年１２月

鴨川市企画政策課

清澄ルート運行ダイヤの一部改正について

資 料 ２２



- 0 -

［ 目 次 ］

１ 清澄ルート運行ダイヤの一部改正の理由.............................. - 1 -

２ ダイヤ改正の対象とするコミュニティバス便.......................... - 1 -

３ 接続の目標とする JR鉄道便......................................... - 1 -

４ 対象とする運行便に係るダイヤ改正の概要............................ - 1 -

（１）現在の状況.................................................... - 1 -

（２）改正案........................................................ - 2 -

５ 改正後時刻表（案）・下り５便のダイヤ変更........................... - 3 -

６ 現在の利用者への影響.............................................. - 4 -

７ 実施スケジュール.................................................. - 4 -

参考：民間バス路線との接続状況等...................................... - 5 -

（１）ダイヤ改正前.................................................. - 5 -

（２）ダイヤ改正後.................................................. - 5 -

（３）現行ダイヤにおける対象便への乗継利用状況調査の結果について.... - 5 -



- 1 -

１ 清澄ルート運行ダイヤの一部改正の理由

本市においては、平成 25年度事業として、清澄ルート沿線である清澄・四方木地区の活性

化方策を検討するための基礎調査業務を実施している。

当該業務においては、地区住民との懇談会も開催しているが、この懇談会の場において提

出された意見も踏まえ、主に高校生が下校時において利用することとなる JR鉄道便との接続

を改善するため、ダイヤ改正を行うもの。

２ ダイヤ改正の対象とするコミュニティバス便

清澄ルート 下り第 5便＝天津小湊支所 17:00 発・天津駅前 17:02 経由・奥清澄 17:25 着

※清澄寺→奥清澄間はデマンド運行

３ 接続の目標とする JR鉄道便

①JR外房線 安房鴨川駅 16:58 発 安房天津駅 17:03 着

館山駅 16:15 ＜安房高校、館山総合高校、安房西高校＞

南三原駅 16:34 ＜安房拓心高校＞

安房鴨川駅 16:55 → 16:58 ＜長狭高校、文理開成高校＞

安房天津駅 17:03

②JR 外房線 千 葉 駅 15:04 発 安房天津駅 17:13 着

勝浦駅 16:45 ＜勝浦若潮高校＞

安房天津駅 17:13

４ 対象とする運行便に係るダイヤ改正の概要

（１）現在の状況

17:02 発

17:03 着

17:13 着

安房天津駅
（JR 外房線 安房鴨川発・千葉行）

（JR 外房線 千葉発・安房鴨川行）

（
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

天
津
小
湊
支
所
発
・
奥
清
澄
行
）

乗り換え不可

乗り換え不可



- 2 -

（２）改正案

17:17発(＋15 分)

17:03 着

17:13 着

安房天津駅
（JR 外房線 安房鴨川発・千葉行）

（JR 外房線 千葉発・安房鴨川行）

（
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

天
津
小
湊
支
所
発
・
奥
清
澄
行
）

乗り換え可能

乗り換え可能



- 3 -

５ 改正後時刻表（案）・下り５便のダイヤ変更
○朱字部分が変更点 ○黄色の網掛け部分＝デマンド運行（従前から変更なし）

上り（奥清澄→天津小湊支所）

下り（天津小湊支所→奥清澄）

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

奥清澄 7:20 8:30 10:00 13:10 16:00 17:50

白岩橋 7:21 8:31 10:01 13:11 16:01 17:51

向下 7:22 8:32 10:02 13:12 16:02 17:52

古川 7:23 8:33 10:03 13:13 16:03 17:53

西野 7:24 8:34 10:04 13:14 16:04 17:54

西原 7:25 8:35 10:05 13:15 16:05 17:55

四方木ふれあい館 7:25 8:35 10:05 13:15 16:05 17:55

四方木 7:26 8:36 10:06 13:16 16:06 17:56

四方木峠 7:28 8:38 10:08 13:18 16:08 17:58

清澄寺 7:31 8:41 10:11 13:21 16:11 18:01

市営駐車場前 7:32 8:42 10:12 13:22 16:12 18:02

東大演習林 7:32 8:42 10:12 13:22 16:12 18:02

悌涙石 7:33 8:43 10:13 13:23 16:13 18:03

見本林 7:36 8:46 10:16 13:26 16:16 18:06

浪切不動尊 7:38 8:48 10:18 13:28 16:18 18:08

坂本 7:40 8:50 10:20 13:30 16:20 18:10

東大演習林事務所 7:41 8:51 10:21 13:31 16:21 18:11

天津駅前 7:43 8:53 10:23 13:33 16:23 18:13

新谷前 7:44 8:54 10:24 13:34 16:24 18:14

天津小湊支所 7:45 8:55 10:25 13:35 16:25 18:15

計（20） 所要時間 25 分

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 ５便（+15 分） ６便

天津小湊支所 7:55 9:15 12:30 15:15 17:00 17:15 18:35

新谷前 7:56 9:16 12:31 15:16 17:01 17:16 18:36

天津駅前 7:57 9:17 12:32 15:17 17:02 17:17 18:37

東大演習林事務所 7:59 9:19 12:34 15:19 17:04 17:19 18:39

坂本 8:00 9:20 12:35 15:20 17:05 17:20 18:40

浪切不動尊 8:02 9:22 12:37 15:22 17:07 17:22 18:42

見本林 8:04 9:24 12:39 15:24 17:09 17:24 18:44

悌涙石 8:07 9:27 12:42 15:27 17:12 17:27 18:47

東大演習林 8:08 9:28 12:43 15:28 17:13 17:28 18:48

市営駐車場前 8:08 9:28 12:43 15:28 17:13 17:28 18:48

清澄寺 8:09 9:29 12:44 15:29 17:14 17:29 18:49

四方木峠 8:12 9:32 12:47 15:32 17:17 17:32 18:52

四方木 8:14 9:34 12:49 15:34 17:19 17:34 18:54

四方木ふれあい館 8:15 9:35 12:50 15:35 17:20 17:35 18:55

西原 8:15 9:35 12:50 15:35 17:20 17:35 18:55

西野 8:16 9:36 12:51 15:36 17:21 17:36 18:56

古川 8:17 9:37 12:52 15:37 17:22 17:37 18:57

向下 8:18 9:38 12:53 15:38 17:23 17:38 18:58

白岩橋 8:19 9:39 12:54 15:39 17:24 17:39 18:59

奥清澄 8:20 9:40 12:55 15:40 17:25 17:40 19:00

計（20） 所要時間 25 分



- 4 -

６ 現在の利用者への影響

（１）利用状況調査の結果

・方 法 ダイヤ改正候補便の乗客の 96.7％（平成 25 年 4 月～11 月実績）が天津小湊

支所⇔天津駅前間において乗車することから、天津駅前停留所時点における

乗客の人数及び属性を現地確認

・実施日 平成 25 年 12 月 10 日(火)・11 日(水)・12 日(木)・13 日(金)・16 日(月)

・結 果

[単位：人]

※小学生の１名については、下校後、習い事が終わった後に乗車

（２）清澄・四方木地区における１９才以下の人数分布

[住民基本台帳（平成 26 年 4 月 1 日時点・見込）]

７ 実施スケジュール

会議にて合意が得られた暁には、北ルート及び南ルートの運賃改定と合わせ、平成 26 年 4

月 1 日から実施することとしたい。

属性＼日 12/10(火) 11(水) 12(木) 13(金) 16(月)

小学生（天津小） 0 1 0 0 0

中学生（安房東中） 1 1 2 0 0

その他 0 0 0 0 0

計 1 2 2 0 0

区分 年齢 [才] 人数 [人]

幼稚園入園前 0 1

1 0

2 0

3 1

幼稚園 年中 4 1

年長 5 0

小学生 １年 6 0

２年 7 0

３年 8 0

４年 9 1

５年 10 1

６年 11 3

中学生 １年 12 2

２年 13 2

３年 14 1

高校生 １年 15 2

２年 16 0

３年 17 0

（参考） 18 0

19 2



- 5 -

参考：民間バス路線との接続状況等

（１）ダイヤ改正前

17:02 発

(平 日) 16:39 着

(土休日) 16:39 着

(平 日) 16:31 着

(土休日) 接続なし

（２）ダイヤ改正後

17:17 発(＋15 分)

(平 日) 16:39 着

(土休日) 16:39 着

(平 日) 16:31 着

(土休日) 17:11 着

（３）現行ダイヤにおける対象便への乗継利用状況調査の結果について

・方 法 天津駅前停留所において、鴨川日東バス市内線から市コミュニティバス清澄

ルートのダイヤ改正候補便（現行 17:02 発）への乗継利用人数を現地確認

・実施日 平成 25 年 12 月 10 日(火)・11 日(水)・12 日(木)・13 日(金)・16 日(月)

・結 果

[単位：人]

※いずれの調査日においても乗り継ぎ利用なし

項目＼日 12/10(火) 11(水) 12(木) 13(金) 16(月)

人数 0 0 0 0 0

安房天津駅（鴨川日東バス市内線

仁右衛門島入口発・天津駅前行 ）

（鴨川日東バス市内線

興津駅発・鴨川駅[東口]行）

（市コミュニティバス

天津小湊支所発・奥清澄行）

安房天津駅（鴨川日東バス市内線

仁右衛門島入口発・天津駅前行 ）

（鴨川日東バス市内線

興津駅発・鴨川駅[東口]行）

（市コミュニティバス

天津小湊支所発・奥清澄行）


